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دو انتصاب جدید در پاستور  
محمدرضــا عارف، معــاون اول دولت چهاردهم 
طــی احکامــی جدیدتریــن مســئولان حــوزه 
کاری اش را معرفی کرد. براســاس احکام صادر 
شــده، علیرضــا خامســیان به عنــوان معــاون 
ارتباطــات و اطلاع رســانی دفتــر معــاون اول 
رئیس جمهور منصوب شــد. همچنین در حکم 
دیگری که از ســوی معاون اول صادر شد،  فائزه 
دولتی به سمت مشاور و دستیار ویژه معاون اول 

رئیس جمهور رسید. 

 حجت بر دولت تمام شد  
مجلــس  نماینــده  حســینعلی حاجی دلیگانی، 
دوازدهم در گفت وگو با خبرگزاری مهر با اشاره به 
رأی اعتماد مجلس به همه گزینه های پیشنهادی 
رئیس جمهــور، گفــت: »بــا این اقــدام مجلس، 
حجــت بر دولت تمام شــد و دولت چهاردهم باید 
بــا جدیــت کار کند و هیــچ بهانه ای بــرای اینکه 
کاری بــر زمین بماند، ندارد.« او همچنین گفت: 
»مجلس شورای اسلامی با رأی به همه گزینه های 
تصــدی  بــرای  چهاردهــم  دولــت  پیشــنهادی 
وزارتخانه هــا، در عمــل وفاق ملی را نشــان داد و 
در ایــن زمینه گام برداشــت و با دولــت به خوبی 
همراهی کــرد.« ایــن نماینده مجلــس در پایان 
گفت: »انتظــار ما از دولتمردان جدید آن اســت 
که اگــر ضعف و کوتاهی هایی در گذشــته به ویژه 
در ایــن چند ماه بعد از شــهادت رئیس جمهور به 
وجود آمده اســت، اعلام کنند اما مدام به دنبال 
بهانه جویی و مقصر پیدا کردن نباشند و برای رفع 
مشکلات کشور به صورت شبانه روزی کار و تلاش 
کنند. متأســفانه در گذشته شاهد بودیم برخی از 
دولت ها آن طور که باید و شــاید کار نمی کردند و 
فقط دنبال مقصر جلــوه دادن دولت های قبل از 
خودشــان بودند. کشور مشکلاتی دارد که باید به 
سرعت برای رفع آن تدبیر شود و نباید وقت کشور 

را صرف ایراد گرفتن به دولت های قبل کرد.« 

حالا نوبت دولت است 
اســماعیل کوثری، نماینده مجلــس دوازدهم در 
گفت و گو با خبرگزاری خانه ملت با اشــاره به دیدار 
رهبــری با اعضای کابینه دولــت چهاردهم گفت: 
رهبر معظم انقلاب همواره اســاس کار را بر تعامل 
میان ســه قــوه نهاده انــد؛ به گونــه ای که منفعت 
نهایــی را مردم ببرند. از زمانی که دکتر پزشــکیان 
رئیس جمهور ایران شد و دولت وفاق شکل گرفت، 
تأکیــد رهبری بر همــکاری دولــت و  مجلس بود 
که در عمل مجلس با رأی اعتمــاد کامل به وزرای 
پیشــنهادی دولت چهاردهــم، آن را نشــان داد و 
اکنون نوبت دولت است که به وظایف خود به نحو 
شایســته عمل کند.« او ادامه داد: »امیدواریم این 
همکاری که میان مجلس و دولت شــکل گرفته در 
جریان لایحه هایی که بــه مجلس می آید نیز دیده 
شود و مجلس در جهت تسهیل امور کشور و منافع 
ملی به موارد رســیدگی کند تا در نهایت مردم نافع 
اصلی آن باشند.« کوثری همچنین گفت: »دولت 
باید تلاش کند به گونه ای عمل کند که لازم نباشد 
مجلس به سمت استفاده از ابزارهای نظارتی سوال 
و اســتیضاح برود و بیشــتر تمرکز خود را در جهت 
رسیدگی به لوایحی بگذارد که برای پیشرفت کار از 

سوی دولت به مجلس ارائه می شود.«
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تا پیش از انتصاب 
حسین زاده در دولت 

پزشکیان به عنوان 
معاون رئیس جمهوری، 

حضور اهل سنت در 
بدنه دولت، نیروی 

نظامی و البته مجلس 
شورای اسلامی و 
مجلس خبرگان 
رهبری به عنوان 

نماینده اقلیت مذهبی 
به چشم آمده است 

اما در موقعیت بالای 
سیاسی و مدیریتی تا 
به امروز و این تصمیم 
پزشکیان شاهد چنین 

اتفاقی نبوده ایم. اگرچه 
در قانون اساسی 

ممنوعیت درباره چنین 
نقش آفرینی در کار 
نبوده است اما طی 
همه این چند دهه 

چنین حضوری همچون 
تابویی بود که بر 

فضای سیاسی کشور 
ما سایه افکنده بود

نگاهی به انتصاب عبدالکریم حسین زاده به معاونت امور توسعه روستایی و مناطق محروم 

تابوشکنی و وفاق ملیتابوشکنی و وفاق ملی

دوشــنبه حوالی شب خبر آمد که عبدالکریم حســین زاده از سوی 
مسعود پزشکیان معاون امور توسعه روستایی و مناطق محروم شده 
است؛ نماینده نقده و اشنویه استان آذربایجان غربی در مجلس )نهم، 
دهم و دوازدهم( که اتفاقاً هم از اهل ســنت و هم کُرد است و همین 
تصمیم، تبریک و واکنش های متفاوتی را در پی داشــت؛ از موضوع 
تقویت »وفاق ملی« که بســیاری از چهره های سیاسی و اجتماعی 
در پی این خبر به آن اشاره کردند تا هشتگ »ایران برای همه« که از 
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات تا بسیاری از فعالان رسانه ای و 

مردم جامعه در پی این خبر از آن استفاده کردند. 

اهل سنت در میان مدیران ارشد؛ از گذشته تا به امروز �
حضور اهل تســنن و قومیت ها در میان مدیران ارشد اجرایی کشور 
از جمله مواردی اســت کــه طی دهه های اخیر به ویــژه پس از آنکه 
ســیدمحمد خاتمی، رئیس جمهــوری دوران اصلاحــات از جامعه 
مدنی و الزامات آن سخن به میان آورد؛ به محافل بحث و گفت و گوی 
سیاسی، اجتماعی و آکادمیک وارد شد و کم کم به مطالبه ای نه فقط 
در میان جماعت اهل سنت بلکه از سوی اجتماع بدل شد؛ تا جایی 
کــه در انتخابات ســال 1384 کاندیداها از جمله مهــدی کروبی و 

مصطفی معین بر ضرورت حضور و نقش آفرینی آنها تاکید کردند. 
  از پیروزی انقلاب تا پایان جنگ: نام ابراهیم یونسی به عنوان اولین 
استاندار کردستان که در دولت موقت مهدی بازرگان حضور داشت؛ 
شــاید اولین حضور یک چهره اهل ســنت در سطح مدیران میانی 
کشــور بود و مدیریت مرتبط با امور اهل ســنت هم معمولًا با حضور 
چهره های شیعه مذهب صورت می گرفت و البته با توجه به وضعیت 
جنگ و نقش آفرینی گسترده روحانیون در پیشبرد اهداف انقلاب، 
کمتر بحثی دربــاره حضور آنها در محافل سیاســی و اجتماعی در 

سطح بالای مدیریتی مطرح می شد. 
  دولــت ســازندگی: با ایجاد ثبــات پس از پایــان جنگ رفته رفته 
خواسته های اجتماعی اقوام و مذاهب برجسته شد و احتمالًا همین 
هم موجب شد که در دوران ریاست جمهوری اکبر هاشمی رفسنجانی، 
مقامی به عنوان »مشاور رئیس جمهور در امور اهل سنت« شکل گیرد 
و محمد اسحاق مدنی، که از روحانیون اهل سنت بود به عنوان مشاور 

او در این زمینه به فعالیت مشغول شود. 
  دولــت اصلاحــات: اگرچه شــاید به اذعان برخــی تحلیلگران، 
سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهوری دوران اصلاحات چندان توفیقی 
در حوزه حضور اهل تســنن در رده مدیران طراز اول کشــور نداشت 
اما بحث جامعه مدنی و حقوق شــهروندی که از این دوران در کشور 
برجسته شد؛ عملًا مسیر فرهنگسازی برای ورود این نیروها و پذیرش 
آنها را در سطوح بالاتر هموار ساخت؛ چنانچه با وجود موانع موجود 
در فضای سیاسی و فرهنگی کشــور که هاشمی رفسنجانی نیز در 
خاطراتش به آن اشاره کرده است، در پایان دو دوره حضور خاتمی در 
جایگاه ریاست جمهوری، به مرور شاهد پررنگ سازی نقش اهل سنت 
در دولت به عنوان شعار و وعده کاندیداهای انتخاباتی و پارامتری از 

تحقق حقوق شهروندی در جامعه بودیم.
  دولت محمود احمدی نژاد: در این دوره با توجه به اینکه شــاهد 
تضعیف جامعه مدنی، تحزب و...در کشور و مواجهه سخت با انواع 
دگراندیشــی سیاســی و اجتماعی بودیم؛ عملًا رویکــرد نه چندان 

دبیر گروه سیاست
سمیه متقی 

تعاملی و محدود کننده در سطوح مدیریتی با اهل تسنن نیز در این 
دوره رخ داد. برای بیان نوع برخورد و تعامل با اهل سنت در آن دوره 
همین یک مورد کافی است که در همان زمان شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، مصوبه ای با نام »اساســنامه شــورای دولتی برنامه ریزی  
 مدارس  علوم دینی اهل سنت« داشت و موجب انتقادات بسیاری از 
سوی چهره های اهل تسنن در کشور شد و عملًا آموزش دینی آنها را 
نیز تحت الشعاع قرار داد. البته آن تلاشی که در دولت قبل استارت 
خــورده بود، همچنان ادامه پیدا کــرد. چنانچه در جریان انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال 1388، پس از آنکه فراکسیون نمایندگان 
اهل سنت مجلس هشــتم در نامه ای به نامزدهای این انتخابات، از 
آنان خواستند در صورت پیروزی »حداقل یک یا دو وزیر اهل سنت 
بــه مجلس« معرفی کننــد، کاندیداها واکنش منفی نســبت به آن 
نداشتند. البته پس از روی کار آمدن دوباره احمدی نژاد براساس اینکه 
فضای فعالیت سیاسی و اجتماعی در کشور محدودتر شد؛ حضور و 

نقش آفرینی آنها هم بیشتر به حاشیه رفت.
  دولت تدبیر و امید: در دولت حسن روحانی باردیگر مطالبه حضور 
اهل سنت در منصب های بالای اجرایی به میان آمد. اگرچه در سال 
13۹۲، مقام »مشــاور رئیس جمهور در امور اهل ســنت« از ســوی 
روحانی حذف و مقام »دستیار ویژه رئیس جمهور ایران در امور اقوام 
و اقلیت های دینی و مذهبی« ایجاد شــد و آن را به علی یونسی داد 
اما همان زمان او وعده داد که »در آینده ای بسیار نزدیک«، تعدادی 
از »پست های کلیدی و ارشد مدیریتی کشور« به اقلیت های قومی و 
مذهبی واگذار خواهد شد. البته در این دولت بالاترین مقام اجرایی 
به یک سنی مذهب تا به آن زمان داده شد و عماد حسینی به عنوان 
معــاون بیژن زنگنه، وزیر نفت روی کار آمد و همچنین صالح ادیبی، 
از چهره های کرد اهل سنت به عنوان سفیر ایران در ویتنام و کامبوج 
معرفی شد. این مطالبه اما همزمان با موضوع تدوین منشور حقوق 
شــهروندی باردیگر مطرح شد و بحث بر ســر تابو بودن حضور اهل 
ســنت در مقام استاندار و مســئولیت های بالای اجرایی ادامه پیدا 
کرد؛ تا جایی که نمایندگان مجلس اهل سنت از جمله عبدالکریم 
حسین زاده خواهان بازگشت »مقام مشاور رئیس جمهور در امور اهل 

سنت و تبدیل دستیار ویژه به معاونت« شد.
  دولت ابراهیم رئیســی: در دولت ابراهیم رئیسی، تقریباً رفتار با 
اهل سنت همانند دولت احمدی نژاد بود. اگرچه مولوی عبدالحمید 
از چهره های سرشناس اهل سنت از حامیان رئیسی در انتخابات بود 
اما آنها همچنان بی بهره از سمت های بالای مدیریتی در این دولت 
بودند. در این بین ســمت »مشــاور در امور اقوام و اقلیت های دینی 
و مذهبــی« در این دولت دوباره احیا شــد و عبدالســلام کریمی از 
چهره های اهل سنت بر کرسی آن تکیه زد. در شهریور 14۰۲، رئیسی 
در نشستی با علما و نخبگان اهل سنت مدعی شد که »1۷۰۰ مدیر 

اهل سنت« در دستگاه های اجرایی کشور فعالیت دارند.

پزشکیان و اهل سنت �
ادامه مطالبه گری بــرای حضور چهره های اقلیــت مذهبی و اقوام 
چنان بود که در آستانه انتخابات ریاست جمهوری مسعود پزشکیان، 
بیانیه ای با عنوان »حقوق اقوام و اهل سنت« منتشر کرد که در بخشی 
از آن آمده است:» اگر این کاستی ها و بخشی نگری ها و فقدان نگاه 
ملــی را در حوزه فرهنگی و مذهبی نیز تعمیم دهیم حساســیت ها 
و ضرورت ها بیشــتر به چشــم می آیند. بنــده از اینکه رهنمودهای 
حضــرت امام)ره( و مقام معظم رهبــری در »وحدت کلمه« و تلاش 
برای »انسجام ملی« و تقویت برادری بعضاً در نزاع های بی حاصل و 
دشمن پسند مذهبی و اعتقادی کم رنگ می شود، حسرت و تاسف 
می خورم و تأمل در فرصت هایی که این وضعیت ناخوشایند از این دیار 

می ستاند و نیز از درخشش و زیبایی و رنگین کمان زیبایش می کاهد 
همواره از دغدغه هایم بوده است.«

همچنیــن او در اولین مناظره انتخاباتــی در دور دوم نیز به این 
موضوع به شــکل مشخص اشاره کرد و در بحثی که میان او و سعید 
جلیلی رقیب انتخاباتی اش شکل گرفت، گفت:»برخی جزء مذهب 
و قومیتی هستند و به آنها پستی ندادیم. پیشتر این را گفتم که چنین 
کاری کردیم و پستی ندادیم سه تا نام افراد کُرد آوردند که البته سنی 
هم نبودند. اگر من ســنی باشم و در این مملکت توان علمی داشته 
باشم، حق دارم در این مملکت در جایگاه خودم قرار بگیرم یا نه؟ ما 
چنین نکردیم؛... حداقل در رده های بالا، شــما از این تنوع جامعه 
ایران چیزی مشــاهده نمی کنید؛ الان که اکثر قدرت در دست یک 

جناح خاص است و همه جاها را از یک گروه خاص می گذارند.« 
همین سخنان و البته سخنان محمدجواد ظریف، رئیس شورای 
راهبــری دوره انتقال دولــت چهاردهم درباره تبعیــض مثبت برای 
اهل تســنن در رویکرد این شــورا، انتظار حضور پررنگ تر از همیشه 
اهل ســنت در این دولت را ایجاد کرد. پس از آن با اعلام اسامی وزرا 
شــاهد آن بودیم که نبود نام وزیری از اهل تسنن در فضای سیاسی 
از ســوی چهره هایی در خود مجلس و از سوی برخی نمایندگان از 
جمله محمد قسیم عثمانی با واکنش روبه رو شد و حاشیه هایی را به 
همراه داشت و حالا انتصاب عبدالکریم حسین زاده به عنوان معاون 
رئیس جمهور، که تا به امروز و در این سطح بی سابقه بود؛ یعنی یک 

گام مهم در مسیر حضور اهل تسنن در حاکمیت کشور.

حقوق شهروندی، حس رضایتمندی �
تــا پیش از انتصاب حســین زاده در دولت پزشــکیان به عنوان معاون 
رئیس جمهوری، حضور اهل سنت در بدنه دولت، نیروی نظامی و البته 
مجلس شورای اســلامی و مجلس خبرگان رهبری به عنوان نماینده 
اقلیت مذهبی به چشــم آمده اســت اما در موقعیت بالای سیاســی 
و مدیریتی تا به امروز و این تصمیم پزشــکیان شــاهد چنین اتفاقی 
نبوده ایم. اگرچه در قانون اساسی ممنوعیت درباره چنین نقش آفرینی 
در کار نبوده است اما طی همه این چند دهه چنین حضوری همچون 
تابویی بود که بر فضای سیاســی کشور ما ســایه افکنده بود. اگرچه 
روزی که ظریف از تبعیض مثبت گفت؛ نقد بر آن شــد که مگر تشیع 
چه ایرادی دارد که چنین نگاهی را در پیش گرفتید و بســیاری همان 
زمان در پاســخ به این واکنش ها از محدودیت ها و محرومیت  های این 
شــهروندان در کشــور گفتند و ضرورت جبران کاستی ها را بر مبنای 
حقوق شــهروندی مطرح کردند و همچنین برخی شایسته ســالاری 
را بالاتر از این نگاه دانســتند و چنین تبعیض مثبتــی را مانع اجرای 
آن عنوان کردند اما پزشــکیان در راستای وفاق ملی تابوشکنی کرد. 
اگرچه در لیســت وزرای پیشــنهادی اش هیچ اهل ســنتی را معرفی 
نکــرد؛ که نــام عبدالکریم حســین زاده هم در میان معرفی شــدگان 
شورای راهبری به عنوان چهره قابل اتکا از لحاظ شایستگی علمی و 
عملی مطرح بوده است و  احتمالًا اگر معرفی می شد در پیچ مجلس 
با چالش بســیار روبه رو بود اما با معرفــی او به عنوان معاون خود عملًا 
مانــع چالش با مجلس و البته ایجاد رضایــت و امید در جامعه به ویژه 
اقلیت های مذهبی که قطعاً جمعیت کمی هم نیستند، شده است. 
چنانچه عباس موســایی در یادداشــتی به این موضوع اشاره کرده و 
نوشته است:»ورود آقای عبدالکریم حسین زاده به کابینه وفاق ملی در 
ســمت معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
کشور، نشانه ای از خروج مفهوم وفاق ملی از روایتی تقلیل گرا و نحیف 
و گسترش پهنه اثر مفهوم وفاق ملی در ادبیات سیاسی کشور است...
باید از هر تحولی هرچند اندک در مسیر تقویت رابطه ملت-دولت در 

ایران به عنوان مقدمه توسعه ملی ایران، استقبال کرد.«
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